(2) Ποιητής. Non est opus vitari Latinam vocem factoris, cum ea utatur Tertullianus *Apolog.* cap. 11 : *Ceterum si nemo esset qui deos faceret, frustra præsuntibus deo factos auferendo factorem.* Prudentii, Prosperi, Sedulii, Alcimi Aviti, Fortunati, loca notavit G. Fabricius ad poetas Christianos. Cyrillus in *Glossario* : Ποιητής, ὁ κατασκευαστής, factor. Onomasticon vetus. Factor, ποιητής. Fl. Corippus lib. 1 [*Sed factor solis postquam sub sole videri se voluit.* Prudentius : *Haudquaquam soli datur a factore potestas.* Utuntur quinimo Cato, lib. *De re rustica*, et Palladius ut notatum Adversar. lib. XXIIX, cap. 8. ΒΑ.

(3) Λόγος. Ratio sive tenor divinæ bonitatis. Sic enim ratio ordinem etiam, seriem, denotat. Sic ratio, Epicuri doctrinæ omnis ordo, Lucretio. ΒΑ.

(4) Κἂν ὅτε βούληται δημιουργῆ. Ad oram libri Regii : Φησι καὶ ὁ ἅγιος Μάξιμος· Ἐξ αἰδίου δημιουργὸς ὑπάρχων ὁ Θεός, ὅτε βούλεται, δημιουργεῖ, λόγῳ ὁμοουσίῳ καὶ πνεύματι· καὶ μὴ εἰπῆς, Ἦνι λόγῳ νῦν δημιουργῶσεν ὁ Θεός; καὶ ἀγαθὸς ὑπάρχων; Sed hanc questionem nemo est fere de antiquitate Patrum qui non disceptarit. TAR. Ad oram regii libri ascribebatur hoc scholium, cuius interpretatio jam

A AMM. Minime.

CHRIST. Si igitur bonus Deus, et effector Socratis et Platonis et singulorum hominum, qui et pulchri sunt, et in tempore facti, et mortui, neque quidquam bonitatis Dei ratio læditur; si hæc, inquam, omnia sic se habent, quo pacto non bonus existimabitur, quatenus hanc **270** universitatem fabricavit, quanvis cum ipsi et quidem soli videbitur, eam solvat, et diruat? Annon sentis, præclare vir, quod qui partes interire concedit, etiam totum iisdem affectionibus obnoxium esse vult? Quales enim fuerint partes totius, tale esse totum cuius sunt partes necesse est.

B AMM. Nescio qui mihi recte dicere videaris : aliquid autem patior circa vestram opinionem, nec valde tibi assentior; sed resumpto sermone, respondeo Deum non esse opificem Socratis, Platonis singulorumque hominum, sed uniuscuiusque patrem et solem.

CHRIST. Sit ita sane, inquam ego : novi opifices monstrantur vestra opinione pater et sol : debet igitur unusquisque Patrem suum Deum referre loco solius opificis et universorum effectoris.

AMM. Non id aio, sed singulos parentes per seminis emissionem causam esse cur unusquisque oriatur.

CHRIST. Atqui, o vir fortunate, non istud hoc tempore verbi inspiciendum et considerandum quaeritur. Sit ita sane : instrumentorum vice, parethibus utitur Deus, per hos efficiens prima principia, et semen ortus jaciens : sed quis est, qui jactum semen per commutandi vim et facultatem formavit, et ad speciem deduxit? Quis præterea ille, qui partium proportionem posuit, constituit et harmoniam : qui ex ossibus et nervis, et venis et carne, et sin-